Secundo exemplo occurrunt Thomista dicentes, animam esse formalem terminum nutritionis, siquidem nutritio quadam est generatio: generatio autem terminatur ad formam substantialem, quae unica est in re composita.

Ego dicerem animam esse terminum ultimum, & communicantem parti esse specificum totius, ut scilicet caro sit caro humana, & nervus sit nervus humanus, quavis forma nervi sit terminus formalis proximus, & immediatus. Ad tertium exemplum dicitur, resurrectionem non esse generationem, partim quia inductio animi in corpus non consequitur aliquam actionem dispositivam materiae, partim quia genitum praefuit generationi, nam iuxta fidem nostram idem numero, quod antea erat, resurgit ex quo fit ut dicatur potius reunitio, siue resuscitatio, quam generatio. Caeterum quia saluator noster illam hominum vita defunctorum excitationem, *παλιγγενεσιαν*, hoc est, regenerationem appellat, dicerem potius illius regenerationis formalem terminum, esse animam, quae denuo corpori adiungitur, ipsum vero compositum esse totale terminum.

Ad tertium, negatur consecutio. Neque enim est necessarium ut principium quo agens agit realiter distinguatur a termino formali, id quod amplius patebit septima distinctione.

Ad quartum, respondetur negatione maioris. Nam quod & quo non necessario requirunt distinctionem realem, sed ad hoc sufficit distinctio rationis. Unde ad distinctionem termini in formalem, & totalem satis est ut illud sit constitutum ex duobus secundum nostrum intelligendi modum, Nam tunc quod gignitur, & quo gignitur, sunt distincta ratione, & intelligentia solum.

Ad quintum, eodem modo respondetur. Nam persona divina est aliquo talis, nepe Deitate Deus, & paternitate pater: idque per rationem solum, quae in Deo distinguit quod, & quo, cum tamen omnia ibi sint unum, sitque & Deus seipso primo Deus, & pater seipso primo pater.

QVAESTIO. 2.

Utrum divina essentia in divina generatione modo aliquo subeat vicem materiae?

Haec quaestio duabus conclusionibus explicatur.

Prima conclusio. Divina essentia in divina generatione nullo modo obtinet

rationem materiae. Probatio. Quod est ex aliquo tanquam ex materia, sit oportet ex forma actuante materiam, si est per se unum, at hoc derogat summam Dei simplicitati, igitur, etc.

Secundo. Quod est ex aliquo tanquam materia dicitur esse ex illo, non illud: At filius Dei est essentia divina, non est igitur ex divina essentia tanquam ex materia.

Tertio. Subiectum generationis est perfectibile per formalem generationis terminum, at divina essentia nulla re est perfectibilis, ut quae sit actualissima, & nihil sit divina essentia perfecti, ac formalius, igitur, etc.

Quare

Ratio formalis termini formalis generationis in quo consistat.

Nota opinionem authoris.

Matth. 19

Ad 3.

Ad 4.

Quod & quo non necessario requirunt distinctionem realem.

Ad 5.

1. conclusio

DISTINCTIONIS QUINTAE

Quarto. Subiectum generationis fit sub formali generationis termino, at diuina essentia non fit sub formali generationis termino, nam terminus formalis diuinae generationis est essentia, iam autem nihil subest sibi ipsi, igitur essentia esse non potest subiectum diuinae generationis.

Posterior conclusio. Essentia diuina conuenit aliqua conditio materiae. **Probatio.** Id quod saltem ratione praexistit reigenitae, & manet in re genita conditionem aliquam retinet materiae, at diuina essentia est huiusmodi, retinet igitur aliquam conditionem materiae.

REFUTATIO PRIORIS Conclusionis.

Sunt qui à priore nostra conclusione dissentiant, in quibus Henricus quod lib. 8. q. 9. sic argumentatur. Filius est genitus, aut igitur de aliquo aut de nihilo, si de nihilo, productio igitur filij est creatio, & filius creatura. Sin de aliquo, cum non de aliquo quod sit aliud ab essentia, alioqui filius non esset similis patri: igitur de aliquo generatus est quod est essentia, atqui id de quo aliquid gignitur habet rationem materiae, diuina igitur essentia in diuina generatione habet rationem materiae.

Præterea, omne quod manet idem sub utroque termino habet rationem materiae, at diuina essentia est eadem in gignente, & genito, ea igitur est materia, & subiectum diuinae generationis.

Durandus vero l. d. 5. q. 2. sic argumentatur. Quod praexistit generationi, & manet in re genita habet rationem materiae, at diuina essentia praexistit generationi, & manet in re genita, ut patuit ex 2. conclusione, habet igitur rationem materiae.

Ad hæc, cum aliquid ex duobus constituitur, & est per se unum, unum se habet ut materia, & alterum ut forma, at diuina persona constituitur ex essentia, & relatione, unum igitur se habeat oportet ut materia, & alterum ut forma, atqui relatio non se habet ut materia, cum relatio non subsit es-

sentia, sed contra essentia relationi, igitur essentia, quod ad constitutionem diuinae personae attinet, subsit rationem materiae, igitur & in generatione.

Præterea, illud est subiectum generationis, quod recipit formam rei genitae, sed diuina essentia recipit formam, quæ filius in se constituitur, nempe proprietate, & relationem, igitur diuina essentia habet rationem materiae.

Postremo, inquit Augustinus. 15. de Trinitate. Filium esse de substantia patris, atqui, de, denotat habitudinem materiae, vel quasi materiae, ut cum dicimus gladium esse, vel fieri de ferro, relinquitur ergo diuinam essentiam de qua est filius generatus, habere rationem materiae.